Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2017

LEI COMPLEMENTAR Nº 409, DE 23 DE MAIO DE 2017
Autoria: Vereador Alexandre Villela
Dá nova redação a dispositivos da Lei Complementar nº 7, de 17 de maio de 1991, para fixar novos
prazos para limpeza e construção de muros nos terrenos que especifica.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º O caput do artigo 698 da Lei Complementar nº 7, de 17 de maio de 1991, passa a vigorar com a
seguinte redação:
“Art. 698. Para os fins prescritos nos arts. 694 a 696, os responsáveis pela execução dos serviços serão
notificados para que, no prazo concedido pela Administração, sanem as irregularidades.”
Art. 2º O artigo 699 da Lei Complementar nº 7, de 1991, alterado pela Lei Complementar nº 199, de 19
de novembro de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 699. Para dar cumprimento às imposições deste Capítulo, aos responsáveis pela execução das obras
e serviços, serão concedidos os seguintes prazos:
I - 30 dias, contados da data da notificação, para construção de muros e/ou gradil e calçadas;
II - 5 dias contados da data da notificação, para capinação e limpeza.”
Art. 3º O parágrafo único do artigo 700 da Lei Complementar nº 7, de 1991, incluído pela Lei
Complementar nº 343, de 11 de junho de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 700. ...
Parágrafo único. Decorrido os prazos, e independentemente da aplicação das multas, a Prefeitura
Municipal poderá limpar o terreno e executar o calçamento e a colocação de muro, cerca ou gradil,
cobrando do responsável o custo correspondente, estabelecido em Decreto do Prefeito.”
Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º da elevação
de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal
ALEXANDRE MAGNO BORGES
Secretário de Serviços Públicos
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 23 de maio de 2017.
EDUARDO CURSINO
Secretário de Governo e Relações Institucionais
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE
CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA: ELEVADORES
VILLARTA LTDA PROCESSO: 8.479/15
ASSINATURA: 15/05/17 OBJETO: PRORROGAR O
CONTRATO CELEBRADO EM 15/05/15 E
REAJUSTADO EM 25/08/16 VIGENCIA: MAIS 12
MESES ATÉ 14/05/18 VALOR: 8.640,00
MODALIDADE: PREGÃO Nº  14/15

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-

RATIFICAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA: COOPERATIVA
AGROPECUARIA DO VALE DO PARAIBA
COAPVALE PROCESSO: 58.450/16 ASSINATURA:
01/03/17 OBJETO: RETI-RATIFICAR A CLAUSULA

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2017

QUINTA DO CONTRATO CELEBRADO EM 20/02/17
MODALIDADE: CHAMAMENTO PUBLICO N° 10/16
– DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112/16

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA: VINICIUS DE ANDRADE
SANTOS PROCESSO: 22.900/17 ASSINATURA:
19/05/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
APRESENTAÇÃO ARTISTICA OFICINEIRO
CULTURAL RECREATIVO NO PARIQE MUNICIPAL
DO VALE DO ITAIM VALOR: R$ 357,00
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 113/17
EDITAL DE CHAMAMENTO N° 04-1/15
FUNDAMENTO: INCISO III ARTIGO 25 DA LEI
FEDEREAL N° 8.666/93

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA: VINICIUS DE ANDRADE
SANTOS PROCESSO: 22.900/17 ASSINATURA:
19/05/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
APRESENTAÇÃO ARTISTICA OFICINEIRO
CULTURAL RECREATIVO NO PARIQE MUNICIPAL
DO VALE DO ITAIM VALOR: R$ 357,00
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 113/17
EDITAL DE CHAMAMENTO N° 04-1/15
FUNDAMENTO: INCISO III ARTIGO 25 DA LEI
FEDEREAL N° 8.666/93

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA: LG DE SOUZA
BARSAGLIA EPP PROCESSO: 23.606/17
VIGENCIA: 15 DIAS ASSINATURA: 22/05/17
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO
DEVIDAMENTE INSTALADO VALOR: R$ 4.470,00
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE
PREÇOS N° 224/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 44.251/16

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA: DINAMICA
PRODUÇÕES LTDA ME PROCESSO: 20.826/17
ASSINATURA: 20/04/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE 06 APRESENTAÇÕES ARTISITICAS E
CULTURAIS – RECITAIS DE MUSICA ERUDITA
VALOR: R$ 11.520,00 MODALIDADE:
INEXIGIBILIDADE N° 89/17 EDITAL DE
CHAMAMENTO N° 04-1/15 FUNDAMENTO INCISO
III ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2017

TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 26.419/17
ASSINATURA: 22/05/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL NA EMEI
EMILIO AMADEI BERINGHS VALOR: R$ 530.658,38
VIGENCIA: 60 DIAS MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL N° 140/16 PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 30.175/16

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA: VINICIUS DE ANDRADE
SANTOS PROCESSO: 21.689/17 ASSINATURA:
05/05/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
APRESENTAÇÃO ARTISTICA OFICINEIRO
CULTURAL RECREATIVO NO SITI DO PAICA PAU
AMARELO VALOR: R$ 1.428,00 MODALIDADE:
INEXIGIBILIDADE N° 100/17 EDITAL DE
CHAMAMENTO N° 04-1/15 FUNDAMENTO: INCISO
III ARTIGO 25 DA LEI FEDEREAL N° 8.666/93

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA: LUIZ C. DE MELO
SOUZA LORENA – EPP PROCESSO: 13.309/17
ASSINATURA: 19/05/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE
LUVA DE SEGURANÇA PARA COMBATE A
INCENDIO VALOR: R$ 4.060,00 MODALIDADE:
PREGÃO N° 33/17 PROPONENTES: 02

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA: NOROESTE
COMERCIAL DE SUPRIMENTOS LTDA – ME
PROCESSO: 13.309/17 ASSINATURA: 19/05/17
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RESPIRADOR
CAOACETE UNIFORME E CONJUNTO DE
COMBATE A INCENDIO VALOR: R$ 44.082,00
MODALIDADE: PREGÃO N° 33/17 PROPONENTES:
02

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2017

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA: J. APARECIDA
MARIANO AGENCIAMENTO  - ME PROCESSO:
23.837/17 ASSINATURA: 19/05/17 OBJETO:
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE PLOTAGEM
LONA 450 GRAMAS PLCA EM PVC E BANNER EM
LONA VALOR: R$ 4.643,67 VIGENCIA: 15 DIAS
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE
PREÇOS  N° 329/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 65.190/16

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA: PRATI, DONADUZZI &
CIA LTDA PROCESSO: 8.719/17 ASSINATURA:
12/05/17 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
ANTIFLAMATORIOS E ANTIULCEROSOS DE
ACORDO COM AS NECESSIDADES DA
CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: R$ 94.221,00
VIGENCIA: 12 MESES  MODALIDADE: PREGÃO
PARA REGISTRO DE PREÇOS  N° 07/17
PROPONENTES: 13

PROCESSO Nº 30.822/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/16
D E S P A C H O: Autorizo a locação de tenda, constante do presente processo, a favor da
firma: JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & EVENTOS LTDA - ME, no
valor total de R$ 2.560,00(Dois mil quinhentos e sessenta reais)

  G.P, aos17/05/17
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº 30.893/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 242/16
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa para fornecimento de kit camarim, para
atender aos eventos da cidade, constante do presente processo, a favor da firma: PRISCILA
DA S. FEITOSA - ME, no valor total de R$595,00 (Quinhentos e noventa e cinco reais)

G.P, aos 19/05/2017
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO Nº 109/17
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 109/17, que cuida da
aquisição de materiais para hidroginástica em geral, com encerramento dia 06.06.17 às 08h30, junto ao
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$
33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.
PMT, aos 23.05.2017.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 24/05/2017

PREGÃO Nº 117/17

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 117/17, que cuida da
contratação de empresa especializada em fornecimento de lanches, com encerramento dia 06.06.17 às
14h00, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12)
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das
14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.
PMT, aos 23.05.2017.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal